ATA DO RESULTADO DO EDITAL DE SELEÇÃO – PROFESSOR TUTOR –

PROGRAMA ISF/ITALIANO

Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 14h, realizou-se,

por meio da plataforma Google Meet, a reunião para a seleção de bolsista para o Programa

Idiomas sem Fronteiras – Italiano, conforme previsto no Edital de Seleção – Professor

Tutor. Estiveram presentes: a professora Luciana Lanhi Balthazar, Coordenadora do

IsF Italiano na Universidade Federal do Paraná, e a professora Gabrielle Cristina

Salvatto, docente do Curso de Letras Italiano da UFPR.

Compareceu à seleção a única candidata inscrita, a aluna Giovana Oliveira da Cruz,

regularmente matriculada no curso de Letras Italiano. A candidata participou da prova

didática e da entrevista, realizadas no mesmo encontro, com término às 15h. A prova

didática consistiu na apresentação da sequência didática intitulada "Un bel caffè",

elaborada dentro do tema proposto no edital: Gastronomia Italiana. A atividade foi

conduzida dentro do tempo estipulado (15 minutos) e integralmente em língua italiana.

Após a apresentação e entrevista, as avaliadoras atribuíram as notas conforme os critérios

estabelecidos no edital:

• Pontuação do IRA (peso 2): 2,00

• Análise do Histórico Escolar – notas obtidas nas duas últimas disciplinas de

língua (peso 1): 1,00

• Análise da Carta de Motivação (peso 1): 1,00

• Entrevista (peso 2): 2,00

• Prova Didática (peso 4): 3,00

Nota final: 9,0 (nove vírgula zero) – candidata aprovada.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15h, e eu, Luciana Lanhi

Balthazar, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pela professora Gabrielle

Cristina Salvatto.

Curitiba, 24 de julho de 2025.

		2025-07-25T10:02:22-0300